
 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 
ул. Джабраиловой ул., д.36, с.Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; 

тел.: +7(87248)-2-12-42, тел./факс+7(87248)-2-13-90; е-mail: kkentrayon@e-dag.ru, https://www.kmr05.ru 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«24» февраля 2026г.                                                 № 18 

 

О вводе в эксплуатацию муниципальной системы  

оповещения населения  МР «Каякентский район» 

 

       В целях доведения до населения администрации МР «Каякентский район» 

сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в 

соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

постановления Правительства Российской Федерации от 17 мая 2023 года «О 

порядке создания реконструкции и поддержания в состоянии постоянной 

готовности к исползованию систем оповещения населения», приказом МЧС 

России и Минэкономсвязи России от 31 июля 2020 года №578/365 «Об 

утверждении Положения о системах оповещения населения», на основании 

Акта №1 от 03.10.2025 г. приемке выполненных работ по созданию  

муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения 

населения на территории администрации МР «Каякентский район» по адресу: 

с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, 36, (здание администрации) 

администрация МР «Каякентский район»   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Ввести с 25 февраля 2026 года в эксплуатацию муниципальную систему 

оповещения населения МР «Каякентский район» (далее МСО) в составе 

командного пункта управления (введен распоряжением Правительства 

Республики Дагестан от 18.09.2023 г. с № 463-р). 

     2. Назначить ответственным за техническую эксплуатацию МСО 

начальника МКУ «ЕДДС» администрации МР «Каякентский район».  

mailto:kkentrayon@e-dag.ru


     3. Начальнику МКУ «ЕДДС» администрации МР «Каякентский район» 

обеспечить: 

     3.1. Поддержание МСО в постоянной боевой готовности к использованию; 

    3.2. Проведение работ по эксплуатационно-техническому обслуживанию 

технических средств МСО согласно технической документации; 

    3.3. Заключение в установленном действующим законодательством 

Российской Федерации и Республики Дагестан порядке договоров на 

техническое обслуживание и ремонт аппаратуры и средств оповещения МСО, 

предоставление услуг связи; 

    3.4. Ведение документации, предусмотренной Приказом МЧС России № 

579, Минкомсвязи России № 366 от 31.07.2020 года «Об утверждении 

Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания 

систем оповещения населения; 

    3.5. Составление паспорта МСО в соответствии с формой, рекомендованной 

Приказом МЧС России и Минкомсвязи России от 31.07.2020 года № 578/365 

«Об утверждении Положения о системах оповещения населения»; 

    3.6. Проведение комплексной проверки МСО; 

    3.7. Обучение оперативных дежурных МКУ «ЕДДС» порядку работы на 

комплексах аппаратуры входящих в состав МСО по выполнению передачи 

сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время; 

    3.8. Обеспечить сохранность технических средств МСО, не допускать 

случаев несанкционированного запуска систем оповещения и 

информирования населения; 

    3.9. Информировать заместителя главы МР «Каякентский район», 

курирующего данное направление, об обнаружении неисправностей и 

отключении технических средств МСО; 

    3.10. При установке нового оборудования, в рамках развития МСО, 

обеспечить ввод его в эксплуатацию с оформлением соответствующего акта. 

    4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

    5. Разместить постановление на официальном сайте МР «Каякентский 

район» в информационно-телекоммуникальной сети «Интернет». 

    6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.главы                                                                                         А.Г. Айгумов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      Приложение №1  

                                                                                     к постановлению                   

                                                              администрации МР «Каякентский район» 

                                                           от «24» 02 2026г. № 18 

 
 

                                                                       Состав 

технических средств оповещения «Специальное оконечное средство 

оповещения П-166М «СЗО-3» в составе муниципальной системы оповещения 

администрации МР «Каякентский район» 

 

№ 

п/п 

                      Место 

                  установки 

       Наименование Серийный/инвентарный 

номер 

1                            2                       3                       4 

1  с. Новокаякент,  

ул. Джабраиловой,36 

административное 

здание  

МР «Каякентский 

район» 

Специальное 

оконечное  

средство 

оповещения 

П-166М «СЗО-3» (1 

ед.) 

Громкоговоритель 

Рупорный «Сенсор» 

ГР100.03/120 (4 ед.) 

 

 

 

 

      

     430030767002225; 

 

 

  9849, 9850, 9851, 9856 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                             

 

 

                                                                                                    

 



                                                                                                             Приложение 

                                                                                                  к постановлению главы 

                                                                                                 МР «Каякентский район» 

                                                                                                «24» февраля  2026г. №22    

 

 

СОСТАВ 

Комиссии по обследованию жилых помещений, в целях установления 

фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в 

зоне чрезвычайной ситуации, нарушений условий их 

жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости 

первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на 

территории МР «Каякентский район» 
 

№ 

п/п 

Должность 

Председатель Комиссии 

1 Зам. главы администрации МР «Каякентский район» по безопасности 

Члены Комиссии 

  1 Начальник отдела ГО ЧС и мобилизационной работы МР «Каякентский район»  

2 Начальник 21 ПСЧ ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РД (по согласованию) 

3 Представитель отдела САЖКХ и ЗО администрации МР «Каякентсий район» 

4 Представитель отдела закупок и имущества МР «Каякентский район» 

Секретарь Комиссии 

1 Ведущий специалист отдела ГО ЧС и мобилизационной работы 

 

 

 


